UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ  THUỴ HÙNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó với mưa

lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở

đất trên địa bàn xã

Thuỵ Hùng, ngày 21 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 3412/SNNMT-QLTNN ngày 21/8/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó với mưa

lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài

khí tượng Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, Trong 24 giờ qua (từ 13 giờ ngày 20/08 đến

13 giờ ngày 21/08), trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã có mưa to, có nơi mưa rất to.

Mô hình độ ẩm đất cho thấy một số khu vực thuộc tỉnh Lạng Sơn đã gần bão hòa

(trên 85%) hoặc đạt trạng thái bão hòa. Dự báo trong 06 giờ tới khu vực các xã

tiếp tục có mưa. Lượng mưa tích lũy tại tỉnh Lạng Sơn từ 10 – 80mm, có nơi

trên 80mm. Trong 06 giờ tới, nguy cơ cao xảy ra lũ quét trên các sông, suối nhỏ,

sạt lở đất trên sườn dốc.

Để chủ động ứng phó với với mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất. Ủy

ban nhân dân xã Thụy Hùng yêu cầu các đơn vị, thôn bản tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

 1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo kịp thời cho người dân chủ động phòng tránh. Hướng dẫn, vận động

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống mưa lớn, lũ, ngập úng, sạt lở

đất... Đồng thời, sẵn sàng lực lượng tại chỗ để hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu

quả thiên tai.

2. Tổ chức lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven suối,

khu vực trũng thấp, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động

khơi thông dòng chảy, chuẩn bị phương tiện, vật tư, lực lượng sẵn sàng di dời,

sơ tán dân khi cần thiết. Tăng cường lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn

đảm bảo an toàn giao thông, nhất là tại các ngầm tràn, khu vực ngập sâu, nước

chảy xiết, khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất. Kiên quyết không cho người

và phương tiện qua lại khi không bảo đảm an toàn.

3. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hồ đập, đặc biệt là các hồ

chứa nhỏ, xung yếu; chủ động bảo vệ sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản,

2

công trình cơ sở hạ tầng, dân cư. Chuẩn bị phương án tiêu úng, cứu hộ cứu nạn

khi có yêu cầu.

4. Tăng cường tuyên truyền diễn biến mưa lớn đến từng khu dân cư thông

qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tổ chức đoàn thể và lực lượng xung kích để

người dân nâng cao cảnh giác, chủ động ứng phó.

5. Thường xuyên báo cáo kịp thời các tình huống thiên tai xảy ra về

UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp, tham mưu lãnh đạo UBND xã

chỉ đạo xử lý kịp thời.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên. Trong quá trình triển khai, nếu có phát sinh, vướng mắc

đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã để tổng hợp, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Vũ Biền

		2025-08-22T16:43:28+0700

		2025-08-22T17:10:54+0700

		2025-08-22T17:10:54+0700

		2025-08-22T17:10:54+0700